


L a O f i c i n a d e V i o l e n c i a D o m é s t i c a d e l a C o r t e S u p r e m a d e J u s t i c i a d e l a N a c i ó n ( O V D )
r e c i b e d e n u n c i a s p o r v i o l e n c i a d o m é s t i c a e n e l á m b i t o d e l a C i u d a d d e B u e n o s A i r e s .

D U R A N T E  L A  P A N D E M I A  P O R  C O V I D - 1 9  A T E N D I Ó  1 0 . 9 1 9  C A S O S .

L a O f i c i n a r e c e p c i o n a e l r e l a t o d e l a s p e r s o n a s a f e c t a d a s , e l a b o r a e l i n f o r m e d e r i e s g o ,
l a b r a l a s a c t a s c o r r e s p o n d i e n t e s y d i s p o n e l a r e a l i z a c i ó n d e l o s e x á m e n e s m é d i c o s q u e
s e a n n e c e s a r i o s , d a n d o i n t e r v e n c i ó n a l a j u s t i c i a c i v i l , p e n a l u o t r o s o r g a n i s m o s p ú b l i c o s .

L A S  P E R S O N A S  A F E C TA D A S  R E C I B E N  E N  M E N O S  D E  2 4  H S  D E  S U  D E N U N C I A  U N A  M E D I D A  D E  
P R O T E C C I Ó N  ( d i s p o s i t i v o  e l e c t r ó n i c o ,  e x c l u s i ó n  d e l  h o g a r ,  e t c . ) .

L a O V D t a m b i é n r e a l i z a e l s e g u i m i e n t o d e l o s e x p e d i e n t e s j u d i c i a l e s i n i c i a d o s a s u
i n s t a n c i a , d e j a n d o r e g i s t r o d e l a s d e c i s i o n e s a d o p t a d a s e n c a d a c a s o .

A s i m i s m o , o f r e c e i n f o r m a c i ó n v i n c u l a d a c o n l a p r o b l e m á t i c a d e l a v i o l e n c i a d o m é s t i c a e n
e l á m b i t o d e l a C i u d a d d e B u e n o s A i r e s .

L A  O V D  F U N C I O N A  T O D O S  L O S  D Í A S  D E L  A Ñ O  D U R A N T E  L A S  2 4  H O R A S ,
E N  L AVA L L E  1 2 5 0 ,  C I U D A D  D E  B U E N O S  A I R E S .
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D U R A N T E  L A  PA N D E M I A ,  L A  OV D  M A N T U VO  L A  AT E N C I Ó N  
P R E S E N C I A L ,  L A S  2 4  H S ,  TO D O S  LO S  D Í A S .

Casos atendidos en pandemia



D U R A N T E  L A  P A N D E M I A  P O R  C O V I D - 1 9  
L A  J U S T I C I A  C I V I L  O R D E N Ó  L A  

P R O H I B I C I Ó N  D E  A C E R C A M I E N T O
E N  E L  7 8 %  D E  L O S  C A S O S  R E M I T I D O S  

P O R  L A  O V D

Principales medidas de protección

78%

68%

27%

23%

19%

17%

11%

8%

5%

4%

4%

2%

2%

1%

Prohibición de acercamiento a la persona
denunciante

Prohibición de contacto telefónico, por correo,
etc.

Dispositivo de Alerta para Mujeres Agredidas
(D.A.M.A./-Botón antipánico)

Cese en los actos de perturbación e intimidación

Prohibición de acercamiento a niñas, niños y
adolescentes

Exclusión del hogar

Alimentos provisorios

Prohibición de ingreso al domicilio

Retiro de pertenencias denunciada

Prestación de auxilio de Fuerzas de Seguridad

Reintegro al domicilio

Derecho de comunicación con hijas/os

Consigna policial

Secuestro de armas



E N  2 0 2 1  S E  C U M P L I E R O N  
1 3  A Ñ O S  D E  

F U N C I O N A M I E N TO  
I N I N T E R R U M P I D O  D E  L A  

OV D

124.930
C A S O S  AT E N D I D O S

Q U E  R E P R E S E N TA N  

163.154
P E R S O N A S  A F E C TA D A S  

P O R  H E C H O S  D E  
V I O L E N C I A  D O M É S T I C A

Acumulado 2008-2021



29%
N I Ñ A S ,  N I Ñ O S  Y  
A D O L E S C E N T E S

58%
M U J E R E S  
A D U LTA S

7%
V A R O N E S  
A D U LT O S

6%
A D U LTA S / O S  

M AY O R E S

15%

58%

5%

14%

7%

1%

Niñas, niños y adolescentes Jóvenes y adultas/os
(18 a 59 años)

Adultas/os mayores
(60 años y más)

Mujer Varón

Personas afectadas según sexo y edad



96%
V Í C T I M A  D E  
V I O L E N C I A  

P S I C O LÓ G I C A

61%
V Í C T I M A  D E  
V I O L E N C I A

F Í S I C A

96%

61%

47%

34%

32%

18%

11%

Psicológica

Física

Simbólica

Económica patrimonial

Ambiental

Social

Sexual

Tipos de violencia denunciados



45%
D E  L O S  C A S O S  A T E N D I D O S  F U E  

R E M I T I D O  P O R  L A  O V D  A  L A  

J U S T I C I A  P E N A L
N A C I O N A L

98%
D E  L O S  C A S O S  A T E N D I D O S  F U E  

R E M I T I D O  P O R  L A  O V D  A  L A  

J U S T I C I A
C I V I L  N A C I O N A L

98%

45%

2% 4%

37%

Justicia Civil
Nacional

Justicia Penal
Nacional

Justicia Federal Justicia
Provincial

Justicia Penal
CABA

Derivaciones judiciales 



73%
D E  L O S  C A S O S  A T E N D I D O S  F U E  

O R I E N T A D O  P O R  L A  O V D  A  

S E R V I C I O S  D E  P A T R O C I N I O  
J U R Í D I C O

( G C B A - D e f e n s o r í a  G e n e r a l  d e  l a  
C i u d a d ,  C o l e g i o s  P ú b l i c o s ,  

U n i v e r s i d a d e s ,  e t c . )

30%
D E  L O S  C A S O S  A T E N D I D O S  

F U E  R E M I T I D O  A L

C O N S E J O  D E  D E R E C H O S  
D E  N I Ñ A S ,  N I Ñ O S  Y  

A D O L E S C E N T E S
( G C B A )   

27%
D E  L O S  C A S O S  A T E N D I D O S  

F U E  O R I E N T A D O  P O R  L A  O V D  
A  L A

D I R E C C I Ó N  G E N E R A L  
D E  L A  M U J E R

( G C B A )

Derivaciones y orientaciones fuera del ámbito del Poder Judicial

73%

36%
30%

1%

27%

1%

Patrocinio Jurídico Servicios
de salud

Consejo de Derechos de
niñas, niños y

adolescentes (GCBA)

Serv. Zonal de
promoción y  protección
integral de los derechos

de los niños (PBA)

CIM/Refugio
-DGM (GCBA)-

Programa Proteger
(GCBA)



62 AÑOS
T I E M P O  M Á X I M O

D E  M A LT R A T O  A N T E S  
D E  D E N U N C I A R  P O R  

P R I M E R A  V E Z

5 A 6  AÑOS
T I E M P O  P R O M E D I O  

45%

21%

17%

17%

Hasta 2 años

3 a 5 años

6 a 10 años

Más de 10 años

Tiempo de maltrato sufrido por mujeres que denunciaron a sus 
parejas o ex parejas por primera vez



Funcionamiento 24 horas

Atención interdisciplinaria de casos 

de violencia doméstica

Derivación judicial y no judicial

Seguimiento de la respuesta del Poder Judicial

Estadísticas

Datos Abiertos disponibles desde 2017



 Fuente de datos: Oficina de Violencia Doméstica

 Los datos sobre las medidas adoptadas por la Justicia Civil durante la pandemia covid-19 corresponden al período 20/03/2020 al

16/08/2020. Más información sobre este tema disponible aquí.

 Los datos del acumulado 2008-2021 corresponden al período del 15/09/2008 al 30/09/2021.

 Los datos sobre mujeres en vínculos de pareja o ex pareja corresponden a denuncias en las que las personas afectadas fueron

mujeres de 14 años y más, para los años 2018, 2019 y Primer Semestre de 2020. Más sobre este tema disponible aquí.

Por consultas sobre las publicaciones estadísticas de la OVD, comunicarse al teléfono (54-11) 4123-3536/3575
en el horario de 9 a 15 hs o por correo electrónico a ovd@csjn.gov.ar
Las bases de datos en formato abierto, para los años 2017 a 2020  están disponibles en: https://datos.csjn.gov.ar/dataset/violencia-domestica
Los informes estadísticos también se pueden encontrar en : http://www.ovd.gov.ar/ovd/noticias.do?method=iniciar&idTema=114
Sitio web: http://www.ovd.gov.ar

N O V I E M B R E D E 2 0 2 1

O F I C I N A D E V I O L E N C I A D O M É S T I C A / C O R T E S U P R E M A D E J U S T I C I A D E L A N A C I Ó N


